
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об исполнении бюджета ВОС  

и консолидированного бюджета ВОС  

за 2022 год, об утверждении бюджета  

ВОС и консолидированного бюджета  

ВОС на 2024 год. 

 

Бюджет ВОС на 2022 год утвержден постановлением ЦП ВОС от 

21.12.2021 № 67-2 в следующем формате:  

доходы -    1 998 974,84 тыс. рублей; 

расходы -  1 998 974,84 тыс. рублей.  

В 2022 году на основании Постановления Министерства труда и соци-

альной защиты РФ о господдержке реабилитационных программ Общерос-

сийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Тру-

дового Красного Знамени общество слепых» (ВОС) были перечислены суб-

сидии: 

по соглашению № 149-10-2022-030 от 05.03.2022 - 890 455,50 тыс. руб-

лей; 

по соглашению № 149-10-2022-052 от 18.03.2022 - 270 003,30 тыс. руб-

лей. 

Бюджет ВОС за 2022 год фактически выполнен:  

по доходам     -   1 901 084,11 тыс. рублей, 

по расходам   -   1 872 085,86 тыс. рублей.  

Остаток денежных средств на 01.01.2023 составил 57 922,76 тыс. рублей.  

В 2022 году на уставную деятельность ВОС от хозяйственных обществ 

получено отчислений на общую сумму 319 979,32 тыс. рублей, выполнение 

бюджета – 104,5%.  

Общая сумма возврата заёмных средств составила 90 162,25 тыс. рублей, 

в том числе за предыдущие годы - 27 130,00 тыс. рублей.  

Общий план бюджета за 2022 г. по арендным отчислениям выполнен на 

119%.  

В 2022 году от продажи имущества ВОС получено 36 026,54 тыс. руб-

лей, что значительно меньше, чем планировалось. 

Прочие доходы составили 9 026,51 тыс. рублей. 

21.12.2023 44-2 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

Таким образом, общая сумма дохода на уставную деятельность ВОС со-

ставила 740 625,31 тыс. рублей, что соответствует 88,3% от запланированно-

го бюджета на 2022 год. 

Фактические расходы на осуществление деятельности ВОС и социаль-

ной защиты инвалидов в 2022 г. всего составили 1 234 599,59 тыс. рублей. 

Финансирование осуществлялось на основании запланированных расхо-

дов на уставную деятельность региональных организаций, социально-

культурных и реабилитационных центров и лечебно-профилактических 

учреждений. 

Расходная часть на содержание зданий и сооружений, находящихся в 

собственности ВОС, составила 338 076,38 тыс. рублей, в том числе:  

- на осуществление ремонтных работ в зданиях предприятий, учрежде-

ний, с целью обеспечения нормальных условий труда, отдыха, свободного 

передвижения инвалидов по зрению – 170 681,08 тыс. рублей,  

- выполнение требований пожарной безопасности и монтаж АПС – 

12 136,96 тыс. рублей,  

- строительные работы на объектах – 18 542,25 тыс. рублей,  

- строительство и техническое перевооружение котельных – 3 116,9 тыс. 

рублей.  

На развитие и поддержку хозяйственных обществ с целью сохранения 

рабочих мест инвалидов выделено - 298 527,89 тыс. рублей, в том числе: 

- пополнение оборотных средств – 251 896,50 тыс. рублей; 

- финансирование инвестиционных бизнес-планов с целью приобрете-

ния оборудования – 38 103,50 тыс. рублей;  

- финансирование по распоряжениям – 8 527,89 тыс. рублей. 

В 2022 г. выделено ЧЛПУ Санаторий «Машук» - 882,00 тыс. рублей на 

приобретение автобуса в лизинг. 

Таким образом, общая сумма расходов – 1 872 085,86 тыс. рублей. 

 

Консолидированный бюджет ВОС за 2022 год выполнен: 

- по доходам -    4 325 114,48 тыс. рублей, 

- по расходам  -  4 333 130,44  тыс. рублей.  

Консолидированный бюджет ВОС за 2022 г. выполнен на 106,7%.  

Перевыполнение плановых показателей бюджета – это дополнительные 

доходы региональных организаций, культурно-спортивных реабилитацион-

ных центров от федерального и местного бюджетов на развитие и поддержку 

организаций на 101 070,6 тыс. рублей; 

финансирование по квотированию рабочих мест – 55 173,3 тыс. рублей; 

пожертвования и благотворительность – 15 360,6 тыс. рублей. 

Все средства, полученные из разных источников, были направлены на 

улучшение условий труда и отдыха, поддержку сотрудников региональных 

организаций, культурно-спортивных реабилитационных центров. 

 

В соответствии с Положением о бюджетах Общероссийской обществен-

ной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 



 3 

Знамени общество слепых» (ВОС) разработаны бюджет ВОС и консолидиро-

ванный бюджет ВОС на 2024 год. 

В бюджете ВОС на 2024 год планируются следующие показатели: 

- доходы   - 2 220 217,20 тыс. рублей, 

- расходы – 2 220 217,20 тыс. рублей. 

Формирование доходной и расходной частей бюджета ВОС на 2024 год 

осуществлено на основе свода расчётных показателей за периоды 2021-2023 

г.г., определяющих потребность в финансовых средствах для осуществления 

уставной деятельности ВОС и оказания помощи хозяйственным обществам, 

учреждениям ВОС. 

План консолидированного бюджета ВОС на 2024 год:  

сумма доходов -   4 926 920,00 тыс. рублей, 

сумма расходов – 4 926 920,00 тыс. рублей.  

 

Центральное правление ВОС постановляет: 

 

1. Утвердить исполнение бюджета ВОС за 2022 год: 

по доходам –   1 901 084,11 тыс. рублей, 

по расходам – 1 872 085,86 тыс. рублей, 

с переходящим остатком средств на 01.01.2023 – 57 922,76 тыс. рублей.  

2. Утвердить исполнение консолидированного бюджета ВОС за 2022:  

по доходам  –   4 325 114,48 тыс. рублей,   

по расходам –   4 333 130,44 тыс. рублей.   

3. Утвердить бюджет ВОС на 2024 год: 

доходы   – 2 220 217,20 тыс. рублей, 

расходы – 2 220 217,20 тыс. рублей. 

4. Утвердить консолидированный бюджет ВОС на 2024 год: 

доходы  –   4 926 920,00 тыс. рублей,   

расходы –  4 926 920,00 тыс. рублей. 

5. Установить формирование доходной части бюджета ВОС на 2024 год 

за счёт средств, поступающих на расчётный счёт ВОС: 

- в виде взносов на содержание ВОС, поступающих от производствен-

ной деятельности хозяйственных обществ и от сдачи хозяйственными обще-

ствами имущества ВОС в субаренду, от сдачи региональными организация-

ми, учреждениями имущества ВОС в аренду; 

- в виде арендных платежей от сдачи в аренду хозяйственным обще-

ствам зданий ВОС, оборудования;  

- возврата средств, выданных в виде займов хозяйственным обществам; 

- средств, предоставленных ВОС в виде субсидий из федерального бюд-

жета; 

- других поступлений, связанных с деятельностью ВОС. 

6. Президенту ВОС В.В. Сипкину распоряжениями: 

- осуществлять в течение года корректировку статей доходной и расход-

ной частей бюджета ВОС на 2024 год; 



 4 

- утверждать установленные каждому хозяйственному обществу показа-

тели и платежи на 2024 год;  

- утверждать финансирование каждой региональной организации и 

учреждения ВОС на 2024 год в соответствии с утверждённым бюджетом 

ВОС, в том числе с учётом увеличения размера МРОТ; 

- осуществлять целевое финансирование хозяйственных обществ, един-

ственным учредителем которых является ВОС, и учреждений ВОС с целью 

повышения эффективности их деятельности за счет средств федерального 

бюджета и средств ВОС. 

7. Генеральным директорам хозяйственных обществ, председателям 

Наблюдательных советов ООО:  

- обеспечить чёткое выполнение распоряжений президента ВОС по еже-

месячному перечислению установленных хозяйственным обществам плате-

жей на 2024 год не позднее 15 числа текущего месяца; 

- обеспечить рост эффективных результатов производственно-

хозяйственной деятельности; 

- проводить работу по созданию рабочих мест инвалидов, обеспечению 

доступности к ним, организации качественного и рационального трудо-

устройства инвалидов. 

8. Финансирование региональных организаций ВОС осуществлять с 

расчётного счёта ВОС по мере поступления средств от хозяйственных об-

ществ данного региона. 

9. Руководителям аппарата управления ВОС строго соблюдать выполне-

ние плановых показателей утвержденного бюджета ВОС на 2024 год. 

10. Генеральным директорам хозяйственных обществ: 

- предоставляется право сдавать свободные площади ВОС в субаренду 

на основании разрешения Наблюдательного совета ООО;  

- проведение капитального ремонта осуществлять за счёт средств, опре-

деляемых распоряжением президента ВОС. 

11. Руководителям региональных организаций и учреждений ВОС: 

- отчет по исполнению бюджета за 2023 г. представить до 01.03.2024; 

- остаток целевых средств на 01.01.2024, поступивших с расчётного счё-

та ВОС в предыдущем году и не использованных по назначению, использо-

вать в соответствии со статьей 21 Положения о бюджетах ВОС. 

12. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-

президентов ВОС А.И. Коняева, Д.В. Котенева, Э.К. Тедеева. 

 

 

 

Президент ВОС                                                  В.В. Сипкин 

    


